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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá poraněním páteře a míchy v traumatologii. Hlavním cílem práce

je popsat a analyzovat daný problém, zjistit co nejvíce informací o poranění páteře a míchy

a také sdělit, jak mu předejít. Práce je rozdělená na dvě části – teoretickou a výzkumnou.

V teoretické části jsem se zaměřila na stručný popis anatomie páteře a míchy, popsala jsem,

jak k tomuto poranění dochází, jaké má příznaky, dále jsem vypsala vyšetřovací metody a

na závěr jaká je léčba a rehabilitace u těchto poranění. Výzkumná část je věnována

kvalitativnímu výzkumu designem kazuistiky, do které bylo zapojeno celkem pět

respondentů s poraněním páteře a míchy v anamnéze.

Klíčová slova: poranění páteře, poranění míchy, kvadruplegie, komplexní péče

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with spinal injuries in traumatology. The main goal of this work is

to describe and analyze the problem, find out as much information as possible about spinal

injuries and also communicate how to prevent it. The work is divided into two parts -

theoretical and research. In the theoretical part I focused on a brief description of the anatomy

of the spine and spinal cord, I described how this injury occurs, what are its symptoms, I

also listed the examination methods and finally what is the treatment and rehabilitation for

these injuries. The research part is devoted to qualitative research in the design of case

studies, in which a total of five respondents with a history of spine injury were involved.
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ÚVOD

Úrazy páteře a míchy představují závažný problém společnosti, jehož řešení a následky mají

jak dočasný, tak trvalý dopad v běžných denních činnostech či dokonce, životě pacientů. Ve

velké většině případu bývá příčinou neuvážené a nezodpovědné jednání, kterému šlo

předejít. Protože celková péče o tyto pacienty je velmi finančně náročná, komplexní, je

realizována ve speciálních centrech. Tyto centra se dělí na 3 stupně. Do prvního stupně patří

většina neurochirurgických pracovišť a vybrané pracoviště ortopedické a traumatologické.

Zde probíhá akutní, chirurgické ošetření pacientů s poraněním páteře a míchy a stabilizace

jejich stavu. V případě existence neurologického deficitu (poranění míchy, kořenů míšních,

nervů) jsou pacienti transportování do center druhého stupně, tzv. spinálních rehabilitačních

jednotek, které jsou čtyři , a to v Praze, Brně, Ostravě a Liberci. Zde již začíná intenzivní

rehabilitační a ošetřovatelská péče, doplněná o podpůrnou psychologickou terapii. Do center

třetího stupně spadají rehabilitační ústavy (RÚ Kladruby nad Labem, RÚ Hrabyně, RÚ Luže

Košumberk), popř. vybraná lázeňská zařízení, kde pokračuje péče započatá v spinálních

rehabilitačních jednotkách. Léčba těchto pacientů a jejich následky mají široký socio-

ekonomický dopad, a to jak na společnost, tak přímo na pacienta a jeho okolí. Důležitý je i

socio-psychologický dopad úrazu na pacienta a jeho okolí, spočívající ve změně role ve

společnosti (invalidizace, nemožnost vykonávat práci, pro kterou mají kvalifikaci, ztráta

zaměstnání, závislost na pomoci ostatních), v rodině (ztráta role živitele/živitelky rodiny),

ve ztrátě socio-biologických funkcí (početí dítěte, mateřství, role matky a otce), ve ztrátě

mobilility. Důležitým aspektem celého problému je i fyzická a psychická zátěž

zdravotnického personálu. S pacienty s poraněním páteře a míchy se v praxi setkávám

dennodenně. I z tohoto důvodu jsem si zvolila tuto problematiku jako téma své bakalářské

práce, abych čtenáře informovala a upozornila na tento problém.

Bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je popsána

anatomie páteře a míchy, diagnostika, příznaky, vyšetřovací metody, léčba a rehabilitace u

těchto poranění. Výzkumná část je věnována popisu metody výzkumu, cílům výzkumu,

kazuistikám, diskusi a celkovému shrnutí získaných poznatků výzkumu. Výstupem

bakalářské práce je shrnutí nejčastěji používaných ošetřovatelských diagnóz spojených

s diagnózou poranění páteře a míchy.
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1 CHARAKTERISTIKA PROBLÉMU

1.1 Anatomie páteře

Páteř (columna vertebralis) je osový orgán lidského těla s funkcí opěrnou (vzpřímený stoj),

pohybovou a protektivní (mícha) (Elišková a Naňka, 2019, s. 27). Anatomicky je páteř

tvořena jednotlivými obratli, meziobratlovou ploténkou a vazy. Funkční jednotka páteře, tzv.

pohybový segment se skládá z meziobratlové ploténky, přiléhající dvou obratlů a vazů

(Ferko, Šubrt, Dědek a kol., 2015, s. 380).

1.1.1 Pohyblivost páteře

„Krční, hrudní a bederní obratle patří mezi pohyblivou část páteře, zatím co, zbývajících pět

křížových a čtyři až pět kostrčních obratlů tvoří nepohyblivou část páteře, jelikož jsou srostlé

v kost křížovou a kost kostrční“ (Čihák, 2011, s. 99).

Pohyblivost páteře je umožněna stlačováním meziobratlových destiček kolem jejich

vodnatého jádra a jsou usměrňovány meziobratlovými klouby. Rozsah pohyblivosti je

závislí na výšce meziobratlových destiček. Je také ovlivněn tvarem a sklonem obratlových

trnů a kloubních ploch (Čihák, 2011, s. 114). U hrudní páteře je mobilita snížena napojením

žeber hrudního koše. Páteř může vykonávat základní typy pohybů: předklony (anteflexe) a

záklony (retroflexe), úklony (lateroflexe), otáčení (rotace, torze) a pérovací pohyby (Kočiš,

a Wendsche, 2012, s. 10). Mezi úseky s největší pohyblivostí řadíme krční páteř a přechod

mezi hrudní a bederní páteří (Elišková a Naňka, 2019, s. 29).

1.2 Anatomie míchy

Mícha (medulla spinalis) je součástí centrálního nervového systému (CNS). Z anatomického

pohledu jde o předozadně oploštěný provazec probíhající v páteřním kanálu od velkého

týlního otvoru po první až druhý bederní obratel. Její délka dosahuje kolem 40–45 cm.

Míchu obklopují míšní obaly dura mater (tvrdá plena míšní), arachnoidea (pavoučnice) a pia

mater (měkká plena míšní) (Čihák, 2011, s. 264). Mícha je členěna na 31 míšních segmentů

(8 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových a 1 kostrční), ze kterých odstupují párové

míšní kořeny. V krční a bederní oblasti je mícha vřetenovitě rozšířena (intumescentia

cervicalis a lumbalis) a odstupují zde kořeny pro míšní pleteně zajišťující inervaci horní a

dolní končetiny. Mícha je zakončena kónickým zúžením – conus medullaris. Směrem dolů

od conus medullaris obsahuje páteřní kanál kořeny lumbálních a sakrálních kořenů – cauda
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equina (Čihák, 2011, s. 264). Na průřezu míchy se nachází 6 podélných rýh – vpředu je zářez

(fisura mediana ventralis), vzadu je žlábek (sulcus medianus dorsalis) a zboku jsou dva

žlábky – přední žlábek postranní (sulci ventrolaterales) a zadní žlábek postranní (sulci

dorsolaterales). Přední a zadní míšní kořeny vychází z postranních žlábků, které se dále

spojují v jeden míšní nerv. Přední míšní kořen obsahuje převážně vlákna motorická, zatímco

zadní míšní kořen naopak vlákna senzitivní. Centrální kanál (canalis centralis) nacházející

se uprostřed míchy je vyplněn mozkomíšním mokem (Holibková a Laichman, 2017, s. 103-

105). Šedá hmota míšní je tvořena těly neuronů nahromaděných kolem centrálního kanálu,

která svým tvarem připomíná motýlí křídla – přední a zadní rohy (z předních rohů vystupují

přední míšní kořeny a ze zadních rohů zadní míšní kořeny). V oblasti hrudní a bederní míchy

jsou umístěny boční rohy míšní, které obsahují vegetativní nervová vlákna. Periferně od šedé

hmoty se rozkládá bílá hmota (Fiala a Valenta, 2020, s. 23).

1.3 Etiologie poranění páteře

Poranění páteře se vyskytuje ve všech věkových kategoriích. Může jít o pouhé podvrtnutí

přes nezávažné zlomeniny výběžků až po nejtěžší poranění typu luxační zlomeniny

s neurologickou lézí (Douša, Pešl a Džupa, 2021, s. 174). Lze říct, že incidence úrazů páteře


[…]


porucha s vyprazdňováním moči a stolice. U respondentů se vyskytla reflexní inkontinence

moči, inkontinence stolice a riziko zácpy, které u respondentů č. 1 a 3 během hospitalizace

vymizely, avšak u respondentů č. 2 a 4 plně zůstaly a u respondenta č. 5 zůstala porucha

s udržením moči. Dalšími shodnými diagnózami související s poruchou páteře a míchy byla

snaha zlepšit sebepéči, riziko infekce a porucha spánku, na kterou respondenti č. 1, 2 a 3

dostávali medikaci. U respondentů č. 1, 2 a 3 byla stanovená diagnóza hypertermie, která

byla řešena taktéž medikamentózně. U respondentů č. 1, 2 a 4 byla stanovená diagnóza

sexuální dysfunkce, z tohoto důvodu u nich byla zajištěná sexuologická konzilia. U

respondentů č. 4 a 5 byla stanovená diagnóza únava a u respondentů č. 1 a 3 byla stanovená

diagnóza riziko pádu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo kvalitativním výzkumem designem kazuistiky provést

retrospektivní pohled na léčbu u pacientů s poškozením páteře a míchy na Klinice úrazové

chirurgie. Do výzkumu se zapojilo pět respondentů, kteří podepsáním Informovaného

souhlasu účastníka výzkumu (viz. Příloha P III.) souhlasili se zařazením do výzkumu. Data

byla čerpána z lékařské a ošetřovatelské dokumentace respondentů anebo díky umožněnému

rozhovoru s nimi samotnými nebo s ošetřujícím personálem. Bakalářská práce se skládá

z jednoho hlavního cíle a třech dílčích cílů.

Dílčí cíl č. 1: Zjistit, nejčastější komplikace, které se mohou objevit u pacientů

s poškozením páteře a míchy.

Nejčastěji vzniklou komplikací byla porucha vyprazdňování stolice (zácpa, inkontinence

stolice). U respondentů č. 1 a 3 došlo k vymizení těchto komplikací, avšak u respondentů č.

2 a 4 tyto potíže přetrvávaly nadále. U respondentů č. 1, 2 a 4 se objevily subfebrilie až

febrílie, které byly řešeny medikamentózně.

Dílčí cíl č. 2: Zjistit nejčastější typ léčby u poranění páteře s poraněním míchy.

U respondentů č. 2, 3, 4 a 5 došlo k operačnímu řešení a respondent č. 1 byl řešen

konzervativní terapií. U respondentů č. 3 a 5 došlo ke zlepšení neurologického stavu po

operaci, avšak u respondentů č. 2 a 4 nikoliv.

Dílčí cíl č. 3: Stanovit ošetřovatelské diagnózy spojené s poruchou páteře a míchy dle

priority.

U každého respondenta byly stanovené ošetřovatelské diagnózy související s poruchou

páteře a míchy, ale zároveň byly stanovené ošetřovatelské diagnózy spojené s hlavními

traumatologickými lékařskými diagnózami. Jako nejzávažnější ošetřovatelské diagnózy

související s poruchou páteře a míchy, které ovlivňují celý průběh hospitalizace, léčby,

rehabilitace a mobilizace každého respondenta byly deficit sebepéče, zhoršená tělesná

pohyblivost, riziko vzniku dekubitu, narušený obraz těla a úzkost, reflexní

inkontinence moči, inkontinence stolice a riziko zácpy. Dalšími důležitými

ošetřovatelskými diagnózami související s poruchou páteře a míchy u každého respondenta

byly snaha zlepšit sebepéči, riziko infekce a porucha spánku. U respondentů č. 1, 2 a 3

byla stanovená diagnóza hypertermie. U respondentů č. 1, 2 a 4 byla stanovená diagnóza
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sexuální dysfunkce. U respondentů č. 4, 5 byla stanovená diagnóza únava a u respondentů

č. 1 a 3 byla stanovená diagnóza riziko pádu.

U každého respondenta se tento cíl podařilo splnit.

Jak již bylo sděleno v úvodu, úrazy páteře a míchy jsou vážný problém současnosti, což se

také potvrdilo i v této bakalářské práci. Nejen že mají úrazy obrovský vliv na fyzický život

člověka, ale v případě ochrnutí mají i nedílný vliv na psychiku pacienta. Dle výsledků

výzkumu, u poranění páteře a míchy je poskytována komplexní ošetřovatelská, rehabilitační

a lékařská péče, která je fyzicky i psychicky náročná jak pro pacienta, jeho rodinu ale také

pro zdravotnický personál, který tuto péči vykonává.

Doporučení pro praxi

Jako doporučení bych navrhovala větší informovanost lidí o dané problematice. Jelikož se

domnívám, že tato problematika není veřejnosti tak známá. Navrhovala bych větší

informovanost v rámci pořádání přednášek či seminářů na toto téma. Zároveň bych pořádala

akce se spinálními pacienty, kde se lidé mohou s těmito pacienty setkat.
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PMK permanentní močový katetr

P pulz

p. o. per os

PMK permanentní močový katetr

PŽK periferní žilní katetr

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 103

R rychlost

RD Redonův drén

RHB rehabilitace

RTG S+P rentgenové vyšetření srdce a plíce

RTG rentgen

RÚ rehabilitační ústav

RZP rychlá záchranná pomoc

s. c. subkutánně

SCIM Spinal Cord Independence Measure

SIK sterilní intermitentní katetrizace

SpO2 saturace krve kyslíkem

tbl. tableta

TEN tromboembolická nemoc

TK tlak krve

TSK tracheostomická kanyla

TT tělesná teplota

UP urgentní příjem

UPV umělá plicní ventilace

VAS vizuální analogová škála

VCL vulnus-lacero-contusum

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 104
