POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Specifika ošetřovatelské péče u úrazů páteře a míchy

Jméno a příjmení studenta: Jana Smolíková

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Ondřej Kalita, Ph.D., MBA

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

89

Rozsah práce (30–70 stran)

X překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Kvalita života pacientů s poraněním páteře a míchy je trvale celospolečensky aktuální téma
(bezbariérové bydlení, úřady, chodníky, apod). Z medicinského pohledu se nejedná jen o
problematiku mobility, ale jde o mnohem komplexnější problém. Studentka se s tématem své
práce poměrně dobře vypořádala. Lehké snížení bodového hodnocení odpovídá některým
stylistickým neobratnostem, ale především příliš podrobnému zpracování kazuistik, což se projevila
i překročením limitu rozsahu práce.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
X C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Ošetřovatelská péče u pacientů s poraněním páteře a míchy
by měla pokračovat i po ukončení pobytu na spinálních jednotkách. Jak máte zajištěno, v případě,
že pacient odchází do domácí péče, zajištěno její pokračování?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 29.5.2022 Podpis: